Quod si cætera, quæ his digne addenda sunt illius beneficia omnia ex toto adhuc scribenda sunt, magnam oportuerit esse pellem, quæ pro numero et quantitate receperit universa: nam cum dilectio sit in mandatis Dominicis omnibus diffusior, nec in isto circa clerum suum modica fuisse non solum in affabilitate jucundissima probaretur, sed et in ipsa mensæ communionem, ipsius facillime dilectio eadem, vel ab incautis cognosceretur. Cum ultra regularium epularum delicias, non paucos quotidie convocatos clericos nobilis illius reficeret lætitia. Quid latius hac dilectione? de eo scribendum exsequi debemus, tamen ut non adulando veritatem palpare dicar a quibusdam non rectis quippe iudicibus, in hoc quasi recus arguebatur, sed sicut frequentissime audiebamus illum conscientiam inde suam sub obstatione reserantem, credimus, et esse credendum asserimus, nec utique propter illius excusationem magis credimus, quam propter ipsam rei apparentem certitudinem: scilicet, quod nulli eorum in corde suo inimicus, nulli infectus odii zelo fuit, sed qui conscii aut iram illius sese promeruisse, sic imponebant illi, cum nec ipse malefactis eorum consentire, nec illi correptioni ipsius paterentur acquiescere. Nam ut in Deo sanctorumque fide loquar, testibus etiam cunctis, quibus erat in veritate cognita voluntas

ei clarissimus reliquit moriens, quoniam de feudo suo ab episcopo illam tenebat, quomodo nisi clerum suum multum dilexit, hæc illis tanta in generali dedit. Conscriptum est autem, a fructibus eorum cognoscetis eos, sed his non aliter, quam dictum est, constantibus. Nunc animadvertant successores episcopi sui ipsorum memores, quanti debeant et ipsi facere memoriam illius; acquisivit enim cum labore, quibus illi frui possint in quiete: nam consuetudines castelli Conadæ, episcopalesque redditus, quos sive præ negligentia, sive incuria sua dives potentia præcedentium præsulum fastidians illuc ire, jam usque ad oblivionem repetere intermiserat, atque ideo raptorum quorundam interim concupiscentia violenter pervadens illos redditus ad sese tanquam debitos retorserat, multa astutia, multo conamine et sudore, cum in alienum jus jam transissent, viriliter reduxit. Eodem quoque modo abbatias duas in suburbio civitatis sitas, id est, leatæ Mariæ Domini nostri genitricis sanctique Avatoris episcoporum ditioni antiquitus traditas et delegatas, cum eas tyrannus quidam a quodam episcopo in beneficio susceptas, longo tempore possidisset, suoque cuidam filio, episcopo videlicet Eduensi, lege hæreditaria post se donasset, vir probus inde multoties, sicut vidimus, probatis personis, tam clericorum, quam laicorum convocatis, sanctorum quoque canonum revolutis collatisque sententiis, rato et constanti iudicio ad justum et debitum ab illicito dominio revocavit. Licet etiam hic subiungere quod talem habuerit ipse in sæcularibus causis industriam, tantaque sæper usus est libere loquendi audacia, ut nec ipsi principes mentiri præsumerent, eo audiente. Tertia vero quæ est, sancti Eusebii abbatiam in ordine canonico ab exordio constitutam, sed delapsam usque ad suum tempus, et tunc denuo annihilatam restituitis canonicis et abbate, sicut in privilegio ejusdem restitutionis habetur, reparavit. Varziacum etiam, quia sinus est episcoporum, et locus amabilis, ab inimicis primitus purgatum, deinde feliciter ædificatum, tandem interioris exteriusque murorum protectione munivit, quæ quandiu proderint futuris pontificibus, tandiu optamus illum circumdari omnium benedictionibus, qui denique si voluerint bene gesta illius imitari, piam ejus humilitatem, qua diebus singulis per omnes Quadragesimas pauperibus tredecim lavare pedes manibus propriis, et jejunos ministrare, sed et eosdem in Pascha vestire consuevit, ne tradant, obsecramus, unquam oblivioni: ad horum siquidem florentes in æternum usus capellam sancti Peregrini in ripa fluminis urbi prope contiguam cum appendiciis suis longa pervasorum injuria supradictorum modo subreptam victorioso certamine strenuus expugnavit; sed dum hic solos defectent, quæ sua sunt, episcopos, iterum providere debemus, ne longius differendo, quæ omnibus fere præsent, plures incurramus inimicos. Ergo ut de quamplurimis ipsius benefactis adhuc aliqua proferamus, illud quantum fuit, quod

A hanc ecclesiam tantam biennio prope antequam pater idem clarissimus moreretur, incendio consumptam, in subito tempore, id est infra brevem sphaerulam unius anni, trabibus et tegulis ipsemet assidua sollicitudine vel cura carpentarios aut famulos suos, seu cæteros collaborantes satagens restauravit, quinque vero fenestras quæ sunt in supremi cancelli fornice quinque de domo sua clientibus, ut quisque suam vitrearet, distribuit: sextam quoque majorem, cunctarumque præcipuam altare sancti Alexandri clarificantem, ut suus capellanus faceret, exaravit. Neque de corona muri claudentis altare sanctorumque præsulum pietas habentis effigies silere justum est, quem cauentium oculis sacerdotum non solum ideo opposuit, ut ab eis visus inanes et illicitos excluderet, verum et idcirco, ut si quis vanitate vel tædio gravatus extra se duceretur sicut sæpe contingere ex nostræ fragilitatis vitio solet, illa præsentis visionis, et aperta tot honorum per picturam memoria mentem et omnium quasi vivo revocatus consilio ad fortitudinem pietatis relevaret.

B His et hujusmodi alias vir providus et benignus excogitans ecclesiæ suæ quascunque poterat temporales, et æternas utilitates, elegit etiam cum laude et cum gratiarum capituli sui actione, quosdam quos gratis canonicos ad præfinitam obedientiam constituit, presbyterum scilicet dignum et idoneum qui quotidie pro defunctis canonicis nostris, proprie offerret, aurifabrum mirabilem, pictorem doctum, vitrearium sagacem, alios nec non, qui singuli, prout cuique erat facultas, in officio suo deservirent; plenus itaque omni benevolentia erga ecclesiam suam ea sola contentus attentione, cœpit crescente ciborum fastidio paulatim ægrotare, unde convocatis ad se decano suo, quibusdamque fratribus aliis, ipsisque præsentibus eleemosyna sua prudenter disposita, multisque dimissis, prout posebat instanter ipsa necessitas, cum osculo pacis et signaculo benedictionis recedens, erat enim hic apud nos pater piissimus, cum ubertate lacrymarum deferri se Varziacum fecit, ut inde ad monasterium charitatis super Ligerim facilius portaretur ibi sepeliendus. Locus ille sanctus cum aliis quibusdam religiosus locis in Antissiodorensi pago suo tempore inceptus est, consilio quidem, imo auxilio suo nunquam vix destitutus, quapropter si ibi tumultus esse voluit, nulli iniquum videatur, quasi pateat eum vel huic loco illum prætulisse, vel amplius dilexisse, sed cogitet econtra, sicut est, quod quia hunc totis visceribus dilexit, ideo illum qui ad perpetuum honorem istius et adiutorium cito et magnifice Jesu Christi clementia visitante ædificatus est, plurimum amavit, unum hoc certissime sperans, ut quotquot habeat ibi Christi servitores, tot habeat apud Dominum Antissiodorensis Ecclesia fidos in sempiternis orationibus adjuutores. Itaque spei tantæ consultus remedio, cum jam proximum sentiret lapsum ad vitæ novissimam, Hugonem Nivernensem episcopum, quem ipse ad sacerdotium promoverat, nepotem suum, hujus